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[Steen Folke] 
inden for gældssaneringslovens garantiram- 
me. Det står ret forsigtigt udformet, og jeg 
vil derfor spørge landbrugsministeren, hvad 
konsekvensen bliver, hvis denne antagelse 
ikke holder stik. Det ville det være rart at få 
belyst. 

Men essensen af det, jeg har sagt, er, at vi 
er negative over for den form for støtte, der 
ligger heri. Vi vil ikke medvirke til det på de 
betingelser, der er lagt op til her. 

(Kort bemærkning). 

Larsen-Ledet (RV): 
Det er til hr. Stavad om det spørgsmål, vi 

drøftede for lidt siden -  jeg var ikke hurtig 
nok til at markere mig, derfor kommer jeg 
nu, og det beder jeg undskylde. Problemet i 
folketinget er, at vi også på landbrugsområ- 
det tit kommer til at snakke os fra hinanden. 
Jeg advarer mod, at vi graver os dybt ned i 
den problematik, vi er inde i nu. Problemet 
med den lov, vi taler om her, er, at den ikke 
er blevet brugt i ret stor udstrækning, og at 
vi, der har været med til det, har et medan- 
svar for det: behovet har været der, men reg- 
lerne har været for stramme. Det er det, vi 
skal prøve på at ændre nu. 

Jeg er da helt enig 1, at vi gjorae aet i ræl- 
lesskab, og at vi forhandlede os frem til det 
resultat, der kom, men jeg vil også mene, det 
ville være helt forkert, hvis landbrugsministe- 
ren en uge efter havde ændret loven. Jeg har 
ikke nogen som helst forpligtelse til at for- 
svare landbrugsministeren, men når land- 
brugsministeren nu vil tage lovparagraffen 
tilbage, er det under henvisning til, at den 
ikke udnyttes, og derfor peger jeg på, om 
ikke vi kunne ændre rammerne for denne 
lov, sådan at den kunne komme i anvendelse 
over for de grupper af landmænd, som virke- 
lig trænger til det, og det håber jeg vi kan 
finde sammen om. 

(Kort bemærkning). 

Bjørn Westh (S): 
Da vi behandlede gældssaneringsloven 

første gang i dette folketingsår, spurgte hr. 
Larsen-Ledet, om vi i socialdemokratiet ville 
være med til at kigge på, om de bestemmel- 
ser, vi havde lavet for § 8 a, var for stramme, 
og jeg mener, jeg udtrykkeligt sagde her fra 
talerstolen, at det var noget, vi gerne ville 

være med til at drøfte med det radikale ven- 
stre. Jeg tror endda, at SF gav udtryk for, at 
også SF ville være med til at drøfte, om de 
regler, der var blevet indsat for § 8 a, var 
blevet for stramme, så den ikke kom til at 
virke sådan, som vi havde ønsket det. Derfor 
var det med lidt overraskelse, vi opdagede, at 
man egenhændigt fjernede den med et pen- 
nestrøg uden så meget som at have talt med 
de forligspartier, der havde lavet det. Vi viste 
endda en imødekommenhed over for det ra- 
dikale venstre den dag, som jeg kan forstå at 
hr. Larsen-Ledet nu ikke længere sætter pris 
på. 

Arne Bjerregaard (KrF): 
Som jeg tidligere har udtalt, finder kriste- 

ligt folkeparti det nationalt fornuftigt i al- 
mindelighed og i specielle situationer at yde 
en rimelig støtte til dansk landbrug for at 
fremme eller i det mindste bevare produktio- 
nen, meil helst fremme landbrugsproduktio- 
nen. 

Desværre må vi sige, at mange landmænds 
økonomiske reserver er så små, at de ikke 
kan tåle ret store svigt i den almindelige ind- 
tjening, og som det allerede er sagt, har vejr- 
liget i dette år betydet, at en hel del land- 
mænd har fået svigtende indtægter fra jord- 
bruget, ja, de har ikke blot fået svigtende 
indtægter, nogle af dem har haft direkte ud- 
gifter på at dyrke jorden. Mange har sået to 
gange og gødet to gange, og de har intet hø- 
stet på det, så derfor har det for mange været 
et stort tab overhovedet at have med jorden 
at gøre. 

Dette lovforslag skal være med til at hjæl- 
pe dem. Om lovforslaget så er tilstrækkeligt 
til det i alle tilfælde, og om lovforslaget har 
den rigtige vægt på de forskellige grupper, 
må vi vel se nærmere på i udvalget. Men det 
væsentlige er dog, at der bliver fremsat et 
forslag, hvorefter vi kan måle og veje og fin- 
de frem til det, som vi i fællesskab mener er 
rigtigt til at hjælpe de mennesker, som vi øn- 
sker at hjælpe, ikke blot for deres egen skyld, 
men også for produktionens skyld. 

Jeg håber selvfølgelig også, at vi i udvalget 
kan få opstillet nogle eksempler, der kan vise 
støttens effekt set i relation til effekten af en 
normal høst f.eks. for visse grupper af land- 
mænd. 


